
200سال پیش در تهران خبری از چاپخانه نبود  
اما نخستین کتاب ها از کی، درکجای شهر 
و توسط چه کسانی منتشر شد؟

در حوزه نشر و چاپ کتاب نیز مانند بسیاری از مشاغل، 
کتابفروشی هایی در تهران شکل گرفتند که در 
حوزه های تخصصی کتاب عرضه می کردند. بنابراین 
اگر کسی به دنبال کتابی خاص در حوزه تاریخ، فلسفه، 
ادبیات، عرفان، مذهب و... می گشت باید به ناشران 
اختصاصی این حوزه و یا راسته ای که کتاب هایی خاص 
می فروختند مراجعه می کرد. وقتی کوچه حاج نایب به 
راسته کتابفروش ها تبدیل شد، از همان آغاز به حوزه 
تخصصی فعالیت کتابفروشی ها و ناشران کتاب های 
حوزوی و مذهبی بدل شد و امروز نیز یکی از قطب های 
توزیع و فروش کتاب های حوزوی، مذهبی و علوم 
عربی و اسلامی به شمار می رود. در این راسته ناشران 
مختلفی چون انتشارات باقرالعلوم، محمد، دهقان، 

اسماعیلیان و... فعال هستند.
تهیه کتاب در حوزه فلسفه و حکمت نیز راسته و 
مکان های مشخصی دارد. علاوه بر اینکه انجمن فلسفه 
و حکمت در چهارراه امیراکرم دفتر و کتابفروشی دارد، 
ناشران تخصصی این رشته در خیابان ابوریحان فعالیت 
می کنند. یکی از برجسته ترین ناشران تخصصی این 
حوزه، انتشارات حکمت است که علاوه بر فروش کتاب، 
کلاس ها و جلساتی برای دوستداران فلسفه برگزار 
می کند. علاقه مندان به حوزه عرفان و تصوف در تهران 
نیز از دیرباز کتاب های مورد علاقه خود را از انتشارات 
مولی که از دهه50در خیابان انقلاب فعالیت می کند 
تهیه می کنند. علاوه بر کتابفروشی ها و انتشاراتی های 
خیابان انقلاب، سال هاست چند کتابفروشی در 
خیابان کریمخان به پاتوق کتاب بازهای تهران تبدیل 
شده است. به عنوان مثال، انتشارات گویا که یکی از 
نخستین کتابفروشی های این راسته را تأسیس کرد 
به صورت تخصصی در حوزه چاپ و نشر کتاب های 
حوزوی، دینی، ادبی و تاریخی با رویکرد هنری 
فعالیت می کند و به پاتوق علاقه مندان به این آثار فاخر 

تبدیل شده است.
برای علاقه مندان به مطالعه کتاب های تخصصی 
حوزه علوم قرآنی و حدیث راسته کتابفروشی های 
خیابان انقلاب در حوالی خیابان وصال شیرازی و 
به ویژه کتابفروشی بوستان کتاب یکی از بهترین 
گزینه های موجود است. این کتابفروشی به جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم تعلق دارد و با انتشار بیش 
از 5هزار و 700عنوان کتاب یکی از موفق ترین ناشران 
پس از انقلاب در حوزه های تاریخ، فلسفه و عرفان به 
شمار می رود. کتاب های درسی و دانشگاهی را نیز 
باید در راسته کتابفروشی های خیابان انقلاب پیدا 
کرد. در این حوزه نیز انتشارات سمت که پیش تر در 
خیابان ابوریحان فعالیت می کرد و به تازگی به بازار 
کتاب فروزنده در خیابان انقلاب نقل مکان کرده 
است از پاتوق های اصلی دانشجویان و پژوهشگران 
محسوب می شود. همچنین مجموعه انتشارات 
ادبی - تاریخی موقوفات دکتر محمود افشار یزدی 
که براساس وقف نامه موقوفه به حمایت از آثار فاخر 
تاریخی، ادبی، فرهنگی و اجتماعی ایران می پردازد 
از ناشران برجسته ای است که از دیرباز گزینه اصلی 
محققان و پژوهشگران کهنه کار حوزه تاریخ و ادبیات 

به شمار می رود.

دلبستگی متقابل 
خیابان ها و کتاب ها

برخی مشاهیر پایتخت صاحب کتابخانه های 
پر و پیمانی بودند که به عنوان میراث ماندگار 
از آنها به یادگار مانده است. سیدمحمود 
طالقانی یکی از افراد مشهور است که 
کتابخانه 33هزار جلدی اش در خیابان 
هدایت هنوز هم مورد استفاده پژوهشگران 
و عموم مردم قرار می گیرد. کتابخانه 

شخصی سیدجلال الدین تهرانی در سه راه 
امین حضور با 10هزار جلد کتاب چاپی و 
ده ها جلد نسخه خطی و کتابخانه 25هزار 
جلدی سیدمحمد محیط طباطبایی که 
روبه روی ساختمان مجلس واقع شده یا 
کتابخانه 50هزار جلدی یحیی مهدوی، 
فرزند حاج محمدحسین امین الضرب، تاجر 

مشهور دوره قاجار، در همین ردیف قرار 
دارند. عبدالله انوار، تهران شناس معاصر، یکی 
دیگر از کتابخانه دارهای مشهور است. کتابخانه 
آیت الله  حکیم در محله حصار بوعلی، کتابخانه 
علامه جعفری در خیابان آیت الله  کاشانی و 
کتابخانه عطاردی در محله دربند هم جزو 

کتابخانه های مشاهیر به شمار می روند.

نیم قرن کتابداری رکورد منحصربه فرد 
پوراندخت سلطانی، یکی از پایه گذاران 
علوم کتابداری، است. او در انگلستان 
تحصیل کرده بود و در بازگشت به ایران 
ابتدا در کتابخانه بانک مرکزی مشغول 
به کار شد و به واسطه شیوه های نوینی 
که در طبقه بندی کتاب و حفظ میراث 

مکتوب به کار گرفت به عنوان کتابدار به 
ساختمان کتابخانه ملی که آن سال ها 
در میدان مشق تهران بود راه پیدا کرد. 
پوراندخت سلطانی از نسل اول کتابدارهای 
تهران بود و نقش بی بدیلی در شکل گیری 
کتابخانه ملی ایران داشت. خیلی ها او 
را نخستین بانوی کتابدار می دانند و به 

همین خاطر لقب »مادر کتابداری ایران« 
را به او داده اند. نخستین بانوی کتابدار 
تهران یکی از کسانی بود که سطح علمی و 
فنی بزرگ ترین کتابخانه ایران را ارتقا داد و 
شیوه های نوین طبقه بندی کتاب، اسناد و 
مدارک و اصول حفظ میراث مکتوب ایران 

را در تهران ابداع کرد.

نخستین بانوی کتابدار ایرانمشهورترین کتابخانه دارهای تهران
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نخستین فروشگاه زنجیره ای کتاب 
نام:شهرکتاب
منطقه:7

نشانی: خیابان شریعتی، نبش کوچه کلاته

تا قبل از افتتاح رسمی شهر کتاب در سال 1375، تهرانی ها برای 
خرید کتاب های خارجی باید یک سال صبر می کردند تا موعد 
برپایی نمایشگاه بین المللی کتاب برسد. با شروع به کار شهر کتاب 
و افتتاح شهر کتاب مرکزی در خیابان شریعتی تهران، 
ورق به نفع کتابخوان ها برگشت. شهر کتاب به عنوان یک 
مجموعه فروشگاهی کتاب، متولی قانونی واردات کتاب 
است و کتاب های خارجی را در سراسر سال و به طور مستمر در 
دسترس علاقه مندان به کتاب قرار می دهد. شهر کتاب هم اکنون 40شعبه 
در تهران دارد، اما شهر کتاب مرکزی جایی برای یافتن انواع کتاب های خارجی 
به خصوص کتاب های انگلیسی، آلمانی و فرانسوی است و رونق بیشتری دارد. شهر 
کتاب، نخستین فروشگاه زنجیره ای کتاب است که با مساعدت شهرداری تهران فعالیتش را شروع کرد و هم اکنون عرضه 

محصولات فرهنگی 125ناشر و تولیدکنندگی محصولات فرهنگی را بر عهده دارد.

روایتی از کتابخانه های 
بزرگان پایتخت

تهران میزبان کتابخانه های 
کوچک و بزرگی است که در 
محله ها و کوچه پسکوچه هایش 
میزبان علاقه مندان به کتاب و 

کتابخوانی است. کتابخانه ها، محلی امن و آرامش بخش 
برای خلوت کردن با مهربان ترین یار هستند. بیراه نیست 
که بگوییم بعد از مساجد و اماکن مذهبی، کتابخانه ها نیز 
از ارزش معنوی درخوری برخوردار هستند و حرمت و 
جایگاهی ویژه دارند. این ویژگی نه منحصر به دوران ما 
که در طول تاریخ، کتابخانه ها از چنین ویژگی ممتازی 

برخوردار بوده اند.
ساخت و راه اندازی کتابخانه،  تجهیز و توسعه آن در کنار 
اهدای کتاب از نیک ترین عمل هایی است که مردمان 
یک شهر می توانند انجام دهند. برای همین است که در 
فهرست موقوفات پایتخت، کتاب و کتابخانه ها جایگاهی 

متفاوت دارند.
نوشتن درباره اهمیت کتاب و کتابخانه و بررسی وجوه 
مختلف آن به خودی خود نیازمند فرصتی طولانی 
است که در این متن مجالی برای آن نیست. اینها را 
گفتم تا به این مهم برسم که کتابخانه با جایگاه رفیعش 
اگر هدیه یا وقف انسان بزرگ و اندیشمندی باشد، 
صدچندان ارزشمندتر خواهد بود. فهرست کتابخانه های 
پایتخت را که مرور کنیم به نام های آشنایی برمی خوریم؛ 
کتابخانه هایی که برای شهروندان شهر وقف شده اند و جزو 
ماندگارترین و ارزشمندترین موقوفات به حساب می آیند.

کتابخانه علامه جعفری، کتابخانه آیت الله طالقانی، 
کتابخانه دکتر جعفر شهیدی، کتابخانه استاد احمد 
فردید، کتابخانه استاد مجتبی مینوی، کتابخانه استاد 
مرتضی مطهری، کتابخانه جلال آل احمد، کتابخانه 
آیت الله توسلی، کتابخانه آیت الله جمارانی، کتابخانه 
حاج یدالله آشتیانی، کتابخانه دکتر شریعتی، کتابخانه 
دکتر معتمد نژاد، کتابخانه دکتر حسابی و... کتابخانه هایی 
هستند که روزگاری کاشانه و ماوای این اندیشمندان 
و بزرگ مردان بوده اند. با مشاهده این کتابخانه ها در 
جای جای آن رد نگاه جست و جوگر این مردان بزرگ را 
می بینیم. اکثر این کتابخانه ها برای خود موزه ای ارزشمند 

محسوب می شوند.
برای نمونه، وقتی وارد محیط کتابخانه علامه محمدتقی 
جعفری می شوید، وسایل زندگی  این اندیشمند و 
کتاب هایش را هم می بینید. فضا، فضای خاصی است. در 
حقیقت فضا روایتگر سبک زندگی این بزرگ مردان است. 
نکته دیگر که بسیار اهمیت دارد گنجینه ارزشمندی 
است که این مردان به مردم شهر بخشیده اند. کتاب های 
ارزشمندی در اکثر این کتابخانه ها وجود دارد  که حاصل 
رنج و تلاش آنهاست؛ گنجینه ای کم نظیر از نسخه های 
خطی و کتاب های کمیاب و نایاب و چه نیک هدیه ای این 

بزرگ مردان برای تهرانی ها برجای گذاشته اند.
این روزها شاید وقف یک  خانه برای تبدیل  شدن به 
کتابخانه سخت و پرهزینه باشد، ولی نباید فراموش 
کنیم که هنوز هم مردان و زنان بزرگی وجود دارند که 
بخش مهمی از کتابخانه شخصی شان را که حاصل 
سال ها زحمت و تلاش شان بوده با همه ارزش مادی اش 
به کتابخانه های شهر هدیه می دهند و یا وقف می کنند؛ 
سنت نیکی که تنها از نیت نیک نیک اندیشان برمی آید. 

بیندیشیم و دنباله رو باشیم.

تهران پژوهمحمود منیعی

فاطمه حسن پور
مدیر مجتمع فرهنگی و هنری نور

ماجرای چاپ کتاب و رواج کتابخوانی در پایتخت تاریخچه 
پیچیده و پنهانی ندارد. قصه از دوره قاجار شروع می شود. 

به عبارتی، وقتی قرائتخانه ها در تهران تأسیس شد، اهالی پایتخت 
آرام آرام با پدیده ای به نام کتاب انس گرفتند و خیلی از اتفاقات 
حوزه کتاب برای نخستین بار در همان برهه تاریخی رخ داد که تا 
دوره معاصر ادامه داشته است. این روند از شروع به کار نخستین 

چاپخانه سربی و ساخت قرائتخانه ها در تهران شروع شده 
و با گذشت بیش از یک قرن به ساخت مجموعه های 

کم نظیری مثل باغ کتاب و شهر کتاب 
رسیده است.

نخستین کتابخانه عمومی ویژه کودک 
نام:هدهدسفید

منطقه:7
نشانی: سیدخندان، بوستان رسالت

تا یک سال قبل، کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به عنوان تنها مرجعی که به شکوفایی استعداد کودکان و نوجوانان کمک 
می کند شناخته می شد، اما کودکان و نوجوانان تهرانی حالا صاحب تشکیلات تازه ای به نام کتابخانه عمومی »هدهدسفید« شده اند. 
این کتابخانه مهرماه سال قبل و با هدف علاقه مند کردن کودکان و نوجوانان تهرانی به مقوله کتاب و کتابخوانی به طور رسمی افتتاح 
شد. کتابخانه هدهد سفید همان کتابخانه عمومی رسالت است که بازسازی شده و حالا به عنوان نخستین کتابخانه عمومی ویژه 
کودک که به نهاد کتابخانه های عمومی کشور وابسته است، شناخته می شود. در کتابخانه هدهد سفید همه تازه های نشر حوزه 
کودک و نوجوان به طور مستمر عرضه می شود. این کتابخانه 240 مترمربع مساحت دارد و در دل بوستان رسالت در شرق تهران 

واقع شده است.

کتابخانه به جای کشتارگاه
 نام:فرهنگسرایبهمن

منطقه:16
نشانی: خیابان راه آهن، میدان بهمن

در تهران قدیم مکان متمرکزی برای 
ذبح گاو و گوسفند وجود نداشت تا اینکه 
در دوره پهلوی بنا شد یک کشتارگاه 

وسیع در محله نازی آباد ساخته شود. قرارداد 
ساخت کشتارگاه تهران با کمپانی آمریکایی 

»لیچفیلد« بسته شد و کشتارگاه حد فاصل سال های 
1315تا 1317شروع به کار کرد. پس از پایان جنگ تحمیلی در انتهای 
دهه60 کشتارگاه محله نازی آباد تغییر کاربری داد و شهرداری تهران 
در همان محل فرهنگسرای بهمن را فعال کرد. کشتارگاه قدیمی 
سالن های متعددی داشت که تخریب شدند، اما یکی از سالن ها مرمت 
و بازسازی شد و به عنوان کتابخانه فرهنگسرای بهمن مورد استفاده 
عموم قرار گرفت. این هم برای خودش نکته ای است که تهرانی ها در 
همان محلی که گاو و گوسفند ذبح می شد می نشینند و در سکوت 
مطلق، کتاب می خوانند. دیگر نکته جالب اینکه از پنجره های بلند سالن 
کشتارگاه با شیشه های قدیمی اش که از گزند تخریب در امان مانده اند 
همچنان نگهداری می شود و پنجره ها با معماری جدید فرهنگسرای 

بهمن تلفیق شده است.

مشهورترین کتابفروشی شمیران
نام:فردوسی
منطقه:یک
نشانی: خیابان آیت الله  ملکی

محمدعلی نودهی راد سال 1338از خوانسار راهی تهران شد. کار در 
مشهورترین انتشارات تهران و چند کتابفروشی موجب شد تا او با 
تجربه ای که کسب کرده  بود در شمال تهران کتابفروشی راه اندازی 
کند. نصرالله حدادی، تهران پژوه، می گوید: »مرحوم نودهی، تجربه 

کار در انتشارات امیرکبیر را داشت. او سال 1340یک کتابفروشی در 
نزدیک بیمارستان تجریش راه اندازی کرد و وقتی این کتابفروشی در 

طرح توسعه بیمارستان تجریش قرار گرفت، سال 1355به صورت مستقل 
کتابفروشی فردوسی را در ابتدای خیابان سعدآباد قدیم و آیت الله  ملکی فعلی راه  انداخت.« 

مهدی نودهی راد، فرزند مرحوم محمدعلی نودهی راد تا یک سال و نیم پیش با همه سختی ها این کتابفروشی را اداره کرد و راه پدر 
را ادامه داد اما در نهایت بازار کساد کتاب موجب شد تا کرکره مشهورترین کتابفروشی تجریش پایین کشیده شود و این مکان 

فرهنگی به یک اغذیه فروشی واگذار شود.

سازنده قفسه زیبای  کتابخانه ها
نام:احمدتیموری
منطقه:یک

نشانی: تجریش

پدرش در حرفه »خرپاکوبی« یا همان ساخت وساز شیروانی مهارت 
داشت و احمد تیموری هم کار نجاری را در کنار پدر شروع کرد. او بعدها 

مغازه نجاری خود در بازار تجریش را دایر کرد. نام حاج احمد تیموری برای 
افرادی که با کتابخانه و کتابفروشی سر و کار دارند یادآور مردی است که 

تمام ذوق و مهارتش را در ساخت قفسه های چوبی کتابخانه به کار گرفت. مرحوم 
تیموری متولد سال 1300بود و بعد از مهارت در نجاری، در سال های 1349تا 1350به تدریج وارد کار 
کتابخانه سازی شد و در مدت زمان کوتاهی با ساخت کتابخانه های دانشگاه های تهران، اهواز، کرمان، 
اصفهان، مشهد و... به شهرت فراوان رسید. محمد تیموری، فرزند مرحوم حاج احمد، می گوید: »پدرم 
با مهارتی که داشت جاکارت چوبی برای کتابخانه ها ساخت که کم هزینه تر بود و به دلیل چوبی و 

متناسب بودن با قفسه های کتابخانه خیلی زود جایگزین جاکارتی فلزی آمریکایی شد.«

بزرگ ترین واقف کتاب
نام:حاجحسینملک
منطقه:12
نشانی: باغ ملی 

حاج حسین ملک به عنوان 
بزرگ ترین واقف تهران 
شناخته می شود و 
موقوفات بسیاری به 
نام او ثبت شده، اما 
کتابخانه پر و پیمانی 
که در سال 1316وقف 
آستان قدس رضوی کرد از همه 
باارزش تر است. کتابخانه  معروف ملک 
مملو از نسخ خطی و کمیاب است و برای همه محققان و پژوهشگران مرجعی قابل اعتماد به حساب 
می آید. قدمت این کتابخانه به سال 1278شمسی برمی گردد و برخی کتاب ها و نسخه های خطی آن در 
هیچ کتابخانه دیگری یافت نمی شود. به همین دلیل بسیاری از مقالات پژوهشی با استناد به نسخه های 
خطی و کتاب های قدیمی و نایاب کتابخانه ملک نوشته می شود. این کتابخانه که در دل موزه ملک واقع 
شده بیش از 100هزار جلد کتاب چاپی و 19هزار عنوان نسخه خطی دارد و یکی از 6مجموعه بزرگ 

نسخه های خطی ایران به حساب می آید.

معروف ترین مکان برای اهدای کتابمعروف ترین مکان برای اهدای کتاب
نام:مسجدجامعبازار

منطقه:12
نشانی: خیابان 15خرداد، نرسیده به پامنار

سنت وقف کتاب از دوره قاجار در تهران رواج پیدا کرد. در آن دوره 
تاریخی که هنوز قرائتخانه های زیادی در تهران تأسیس نشده بود، مردم 
برای مطالعه به سکوت و آرامش صحن مساجد پناه می بردند و از همان 
موقع ایده ساخت کتابخانه در مساجد تهران شکل گرفت. تهرانی ها که 
برای مطالعه به مساجد می رفتند آرام آرام نیاز همشهری ها را به کتاب، 
به خصوص کتاب های کمیاب، احساس کردند و از همان موقع تصمیم 
گرفتند کتاب هایشان را وقف مساجد کنند. بعد از مدتی اعضای هیأت 
امنا و بانیان مساجد هم به نهضت اهدای کتاب به کتابخانه مساجد 
پیوستند و مسجدجامع بازار نقطه شروع این ماجراها بود. کتابخانه 
چهل ستون مسجد جامع که توسط مرحوم حاج اسماعیل مرشدی 
ساخته شد حدود 26هزار جلد کتاب اهدایی دارد که با احتساب عناوین 

تکراری به 30هزار جلد می رسد.

نخستین کتاب چاپ سنگی
نام:دیوانعبدالوهاب،غزلیاتحافظیاالمعجم

نشانی: چاپخانه معتمدی

نخستین چاپخانه های تهران برای چاپ کتاب از شیوه سنگی استفاده 
کردند. شماری از پژوهشگران، دیوان عبدالوهاب معتمدالدوله و جمعی 
دیگر دیوان غزلیات حافظ را نخستین کتاب چاپ سنگی تهران می دانند 

که در چاپخانه معتمدی منتشر شده است. برخی دیگر »المعجم فی آثار 
ملوک العجم« را نخستین کتاب چاپ سنگی تهران می دانند که در سال 
1221شمسی به چاپ رسیده است. قبل از شروع چاپخانه های سنگی، همه 
کتاب ها در خارج از کشور به چاپ می رسید چنان که ژان شاردن، جهانگرد 

مشهور فرانسوی، در سفرنامه اش نوشته در سال 1054شمسی کتاب هایی را که در 
خارج از کشور چاپ شده به اتفاق وزیر اعظم شاه سلیمان اول صفوی به ایران آورده 

است. کتاب محرق القلوب هم نخستین کتاب چاپ حروفی است که در سال 1202شمسی 
در تهران به چاپ رسیده است. قبل از شروع به کار چاپخانه های حروفی در تهران، همه 

کتاب های فارسی در چاپخانه لیدن هلند چاپ می شد.

نخستین چاپخانه سربی 
نام:معتمدی
منطقه:12

نشانی: شمال غربی بازار تهران

ماجرای راه اندازی نخستین چاپخانه تهران به دوره حکومت 
فتحعلی شاه قاجار برمی گردد. ماجرا از این قرار است که 
زین العابدین تبریزی در سال 1233و با حمایت عباس میرزا 
نایب السلطنه که از شاهزادگان قاجار بود، ماشین چاپ به 
تبریز آورد. وقتی خبر چاپ نسخه ای از گلستان سعدی 
در تبریز به دربار قاجار رسید، فتحعلی شاه به زین العابدین 
دستور داد به تهران بیاید و برای راه اندازی نخستین چاپخانه 
تهران با معتمد الدوله که از افراد مورد وثوق دربار بود، شریک 
شود. زین العابدین و منوچهرخان بعد از شراکت با یکدیگر در 
تکیه منوچهرخانی که در ضلع شمال غربی بازار تهران بود، 
چاپخانه سربی تأسیس کردند. بسیاری از کتاب های دینی 
مثل محرق القلوب، مجالس المتقین و روضه المجاهدین و 
آثاری از علامه مجلسی در این چاپخانه به چاپ رسید. آثاری 
که در آن سال ها به چاپ می رسید، به چاپ های معتمدی 

معروف شد.

بزرگ ترین کتابفروشی خاورمیانه
نام:باغکتاب
منطقه:3
نشانی: مسیر غرب به شرق بزرگراه حقانی، خروجی کتابخانه ملی 

خیلی از تهران نشین ها باغ کتاب را با مختصات یک مجموعه گردشگری می شناسند اما 
باغ کتاب تهران عنوان بزرگ ترین کتابفروشی خاورمیانه را یدک می کشد و یکی از بزرگ ترین 
کتابفروشی های کودک و نوجوان در دنیا به حساب می آید. باغ کتاب 110هزار مترمربع وسعت 
دارد و در 3طبقه و 4بلوک جداگانه ساخته شده و بی گمان چنین مجموعه متنوعی را در هیچ شهر 
دیگری نمی توان سراغ داشت. ابتدا قرار بود با ساخت باغ کتاب در اراضی عباس آباد، نمایشگاه کتاب 
به این مکان منتقل شود. یک بار هم ایده تبدیل این مجموعه به بزرگ ترین کتابفروشی دنیا مطرح 
شد اما هر دو طرح به مرحله اجرا نرسید تا اینکه باغ کتاب در سال 1396به عنوان »مرکز چندمنظوره 

علم و سرگرمی و بزرگ ترین فروشگاه کتاب و کالای فرهنگی« افتتاح شد.

مشقت های 
ددرر  پایتخت  پایتختتولد کتاب


